
 עניני תענית ציבור וימי בין המצרים 
 

 תלמוד בבלי מסכת ראש השנה דף יח עמוד א 
על ששה חדשים השלוחין יוצאין: על ניסן מפני הפסח, על אב מפני התענית, על אלול   משנה. 

מפני ראש השנה, על תשרי מפני תקנת המועדות, על כסליו מפני חנוכה, ועל אדר מפני 
  יוצאין אף על אייר מפני פסח קטן.  -הפורים. וכשהיה בית המקדש קיים 

ב[ דאמר רב חנא בר ביזנא אמר רב שמעון חסידא: מאי וליפקו נמי אתמוז וטבת, ]ע'' גמרא. 
דכתיב אכה אמר ה' צבאות צום הרביעי וצום החמישי וצום השביעי וצום העשירי יהיה לבית  

יהיו לששון   -יהודה לששון ולשמחה. קרי להו צום, וקרי להו ששון ושמחה, בזמן שיש שלום 
יהיו לששון ולשמחה,   - זמן שיש שלום  צום. אמר רב פפא: הכי קאמר: ב  - ולשמחה, אין שלום  

אין מתענין. אי הכי, תשעה באב נמי!   - מתענין, רצו    - צום, אין שמד ואין שלום, רצו    -יש שמד  
אמר רב פפא: שאני תשעה באב, הואיל והוכפלו בו צרות. דאמר מר: בתשעה באב חרב הבית    -

  בראשונה ובשניה, ונלכדה ביתר, ונחרשה העיר.
 

  רש"י 
ליאסר בהספד ובתענית.   -שאין יד הגויים תקיפה על ישראל. יהיו לששון ולשמחה    -שלום  שיש  

לא מטרחינן   -וכיון דרשות הוא    -חובה להתענות בהן. רצו אין מתענין    -יש גזרת המלכות צום  
 שלוחים עלייהו. 

 
  הר"ן על הרי"ף 

ורגלו להתענות לא ודאמרי' הכא דהני שאר צומות בר מט"ב ברצו תליא מסתברא דאפילו ה
אמרינן דשוינהו עלייהו חובה דהא מדאקשי' וליפקו נמי אתמוז ואטבת משמע שהורגלו  
להתענות בהם ואפ"ה מסקינן דרצו אין מתענין וליכא למימר דכיון דמעיקרא ברצו תליא 
מלתא אע"ג דהשתא קבלינהו חובה לא חמירי כולי האי דליפקו שלוחים עלייהו דאם איתא 

ו אמאי לא אלא ודאי כדאמרן ולפי זה האידנא הנך צומות בר מט"ב ברצו תלו אלא דחובה נינה
שהרמב"ן ז"ל כתב בספר תורת האדם דרצו רוב ישראל והסכימו שלא להתענות קאמרינן שאין  
ב"ד מטריחים עליהם להתענות ועכשיו כבר רצו ונהגו להתענות לפיכך אסור ליחיד לפרוץ  

בעונותינו שרבו יש גזירה בישראל ואין שלום הלכך חייבין הכל  גדרם וכ"ש בדורות הללו שהרי  
 להתענות מדברי קבלה ותקנת נביאים:

 
 שו''ע או''ח סי' תק''נ 

אֵין   ה, וְּ מִיש הַמִטָּ תַשְּ ל וְּ דָּ עִילַת הַסַנְּ ה וּנְּ סִיכָּ ה וְּ חִיצָּ רִים בִרְּ אָב, מֻתָּ לוּ, חוּץ מִט' בְּ )ב( צוֹמוֹת הַלָּ
סִיק הַפְּ רִיךְ לְּ עוֹד יוֹם. צָּ הֶם מִבְּ  בָּ

 
 מ''ב 

לא     ]ז[   דבשעה שרצו וקבלו עליהם לצום בכל הארבע תענית הנ"ל  -)ו( מותרים ברחיצה וכו'  
ובעל נפש    ]ח[  קבלו עליהם שיהיו בחומר ת"צ כט"ב לפי שאין רוב הצבור יכולין לעמוד בה

וגם בנעילת הסנדל לא בכולן כמו בט"ב אלא שאם חל ליל טבילה יקיים עונתו   ]ט[  יחמיר
וכן אם חל י' בטבת בע"ש אין להחמיר ברחיצה בחמין מפני    ]י[  יחמיר משום חוכא וטלולה

 כבוד השבת: 
 

 שעה''צ 
)ט( דהאידנא מצוי גזרות מן עובדי גלולים, ואם כן חל עצם החיוב על הג' צומות כמו על ט' 

רמב"ן. ועיין באליה רבה בשם  באב לפי דברי הרמב"ן, וגם הגר"א בביאורו מסכים לדברי ה
 השל"ה דבעל נפש צריך להפסיק גם מבעוד יום: 

 
 

 
  



 רי"ף מסכת תענית דף ד עמוד א 
אדבריה רב יהודה לרב יצחק בריה ודרש יחיד שקיבל עליו תענית מתפלל תפלת תענית והיכן  
אומרה בין גואל לרופא מתקיף לה רב יצחק וכי יחיד קובע ברכה לעצמו אלא א"ר יצחק  

ומע תפלה וכן א"ר ששת בשומע תפלה והלכתא בשומע תפלה ושליח צבור אומרה בין  בש
גואל לרופא: ירושלמי ר' יונה בשם רב אמר ואפילו יחיד שגזר על עצמו תענית צריך להזכיר  
מעין המאורע והיכן אומרה רבי זעירא בשם רב הונא אומר אומרה כלילי שבת וכיומו פירוש  

ינן בבמה מדליקין ]שבת כ"ד ע"א[ ימים שאין בהן קרבן מוסף כגון בערבית שחרית ומנחה וגרס
שני וחמישי ותעניות ומעמדות שני וחמישי מאי עבידתייהו אלא ב' וה' של תענית ושל  
מעמדות ערבית שחרית ומנחה מתפלל י"ח ואומר מעין המאורע בשומע תפלה ואם לא אמר 

שמעינן מינה שאם טעה ולא אמר עננו  אין מחזירין אלמא צריך לומר עננו בתפלת ערבית ו
בתפלת תענית אין מחזירין אותו אבל אי אידכר מקמי דעקר להו לרגליה נימא הכי עננו ה'  
עננו כי בצרה גדולה אנחנו וכו' כי אתה שומע תפלה ופודה ומציל ועונה בכל עת צרה וצוקה  

 יהיו לרצון אמרי פי וגומר: 
 

 ב   רמב"ם הלכות תפילה ונשיאת כפים פרק 
בימי התענית אפילו יחיד שהתענה מוסיף בשומע תפלה עננו וכו', ושליח ציבור   הלכה יד 

אומרה ברכה בפני עצמה בין גואל לרופא וחותם בה העונה בעת צרה )ומושיע(, ונמצא מתפלל 
עשרים ברכות, בתשעה באב מוסיפין בבונה ירושלים רחם יי' אלהינו עלינו ועל ישראל עמך 

  רך ועל העיר האבילה כו'.ועל ירושלים עי
 

  הר"ן על הרי"ף 
אבל הר"ז הלוי חולק ואומר שאין מתפללין תפלת תענית בערבית של ליל כניסת התענית 
ודחה ראיות הללו הכתובות בהלכות ואמר דהתם בירושלמי ס"ל כרב כהנא דאמר בפרקין  

צבור קבל עליו  בגמרא יחיד שקבל עליו תענית אסור בנעילת הסנדל חיישינן שמא תענית 
ומשמע נמי דאוכל ושותה מבעוד יום ומשום הכי קאמר דאומרה כלילי שבת ויומו דכשם שזה  
קדש כולו לילה ויום כך זה והוא הדין לתשעה באב אבל לדידן דקי"ל דאין תענית צבור בבבל 
אלא ט' באב בלבד כל שעה שמותר לו לאכול אין לו להתפלל תפלת תענית וההיא דגרסינן 

ימים שאין בהם קרבן מוסף כגון שני וחמישי של תעניות    במה מדליקין )דף כד א( בפרק
ומעמדות ערבית שחרית ומנחה מתפלל י"ח ברכות ואומר מעין המאורע בשומע תפלה תרגומא 
באותן תעניות שמפסיק בהן מבעוד יום ואמטול הנהו נקט ערבית אבל שחרית ומנחה קתני  

 בריו ז"ל.אכולהו תעניות ומעמדות אלו ד
 

 רש"י מסכת שבת דף כד עמוד א 
לילי כניסתן, ואף על פי שאוכל ושותה כל הלילה מתפלל תפלת תענית מאחר שנכנס   -ערבית  

היום, והכי נמי אמר רב הונא במסכת תענית )יא, ב(: יחיד שקבל עליו תענית, אף על פי שאוכל 
מתפלל תפלת תענית, ובתשובת הגאונים מצאתי ברייתא, שנו רבותינו:   - ושותה כל הלילה 
  - וי בתענית ואינו מתפלל, ופעמים שאינו שרוי בתענית ומתפלל, הא כיצד פעמים שאדם שר

  - כאן בכניסתה, כאן ביציאתה, כלומר: ערב תענית, אף על פי שעתיד לאכול לאחר תפלה 
אינו    -מתפלל תפלת תענית, וליל מחרתו, אף על פי שעודנו בתענית כשמתפלל תפלת ערבית 

ם כתבו: אבל אין אנו רגילים לומר ערבית ואפילו  מתפלל תפלת תענית, וסוף דברי הגאוני
 שחרית, שמא יארע לו אונס חולי או בולמוס ויטעום כלום, ונמצא שקרן בתפלתו.

 
 שו''ע או''ח סי' תקס''ה 

א שַ  צָּ נִמְּ מוֹס וְּ א יֹאחֲזֶנּוּ בֻלְּ ה, שֶמָּ חָּ מִנְּ רִים שֶאֵין הַיָּחִיד אוֹמֵר עֲנֵנוּ, כִי אִם בְּ ן  )ג( יֵש אוֹמְּ רָּ קְּ
שָּ  ם, שֶאִי אֶפְּ קוֹל רָּ פַלֵל בְּ שֶהוּא מִתְּ פִלַת שַחֲרִית כְּ רוֹ גַם בִתְּ לִיחַ צִבוּר, אוֹמְּ ל שְּ תוֹ; אֲבָּ פִלָּ ר בִתְּ

יו, דַאֲפִלוּ יֹאחֲ  פִלוֹתָּ ל תְּ כָּ רוֹ בְּ בַע צוֹמוֹת, גַם הַיָּחִיד אוֹמְּ אַרְּ ל; וּבְּ הָּ ת מֵהַקָּ צָּ עַנּוּ קְּ מוֹס שֶלֹּא יִתְּ זֶנּוּ בֻלְּ
עַנּוֹת בוֹ  הִתְּ מִים לְּ נוּ חֲכָּ ן שֶתִקְּ יוֹם צוֹם הַתַעֲנִית הַזֶה, כֵיוָּ מֵימַר עֲנֵנוּ בְּ ךְ שַפִיר לְּ יֹאכַל שַיָּ הַגָּה:  . וְּ

אוֹמֵר  בוּר שֶׁ יחַ צִּ לְבַד שְלִּ ה, מִּ נְחָּ ם בְמִּ י אִּ מְרוֹ כִּ ֹּא לְאָּ ל ל הַצּוֹמוֹת שֶׁ ם. וְנָּהֲגוּ בְכָּ תְפַלֵל בְקוֹל רָּ מִּ ית כְשֶׁ  שַחֲרִּ
 
 

  



 שו"ת אגרות משה אורח חיים חלק ג סימן צו 
מגיע בזמן קצר למדינות הרחוקות  ובדבר שינויי היום בין המדינות ובנסיעה בעראפלאן 

שלפעמים נמצא שהיום ארוך לו ביותר ולפעמים קצר ביותר קשה להשיב בזה כי אין ע"ז  
מקורים ממשיים מדברי רבותינו וצריך לדון בזה רק מסברא. אבל עכ"פ אשיב הנראה לע"ד 

ת מתענה בין לקולא בין לחומרא עד צאת הכוכבים שהוא במקום שנמצא בסברא שלענין תעני
אז, ואף שלפעמים הוא רק שעות מועטין משום שלא נקבע התענית על שעות אלא על יום  
שהוא עד צאת הכוכבים, וכן בתענית של תשעה באב אף אם יזדמן שמתחלת תעניתו עד הגמר 

  כ של אור לעשירי.לא יהיה כ"ד שעות נמי א"צ להתענות יותר מצה"
 

 שו"ת שבט הלוי חלק ח סימן רסא 
ב. ואשר שאל במי שנוסע לאמריקא ביום תענית וכמו בי"ז בתמוז האם הוא חייב לצום עוד  

  עשר שעות עד שהוא ציה"כ באמריקא או שמא אזלינן בתר תחילת התענית שהתחיל בא"י.
 

תענית כמבואר בתענית י"ב, ובשו"ע  הנה ודאי יסוד גדול כל תענית שלא שקעה עלי' חמה אינו  
או"ח סי' תקס"ב, אבל כתבתי במק"א דנהי דמצד זה היינו צריכים לחייב להתענות עד ציה"כ  
במקום שהוא עכשיו שם, אבל לאידך כיון שתענית סתם שחייבו אינו ארוך כל כך ושיערו  

האריך  דסתם תענית במקום שהוא שם הוא גזרה שרוב הצבור יכולים לעמוד, משא"כ ל
התענית בעוד שבע או עשר שעות ולפעמים יותר מביא חולשה על האדם שהוא כבר בגדר 
פטור מן התענית ע"כ לענ"ד דמותר לו להפסיק תעניתו בדרך כה"ג בזמן המשוער שיצא מא"י 

  שבמקום שיצא משם הוא כבר ציה"כ, ותפלת תענית בלא"ה יכול להתפלל עיין או"ח שם.
 
 
 

 אורח חיים סימן תקמ   שו"ת אבני נזר חלק 
דבר צום החמישי אשר הד"ר הזהירך שלא להתענות ובקושי התיר לך להתענות עד חצות.  
הדבר ברור שלא להתענות כלל. דבמקום חולי לא גזרו רבנן. והכי קיימא לן בש"ע ]סי' תקנ"ד 

הני סעי' ו'[ ביולדת תוך שלשים לא תתענה. אף דביום הכיפורים אפי' אמרה צריכה אני לא מ
וחייבת להתענות. מכל מקום חשיב כחולה שאין בו סכנה ופטורה מלהתענות. וכל שכן בזה  
דחולה ממש. ואף שהט"ז ]סק"ד[ פקפק מהא דרבינו תם התיר ליולדת שלא להתענות בצום  
גדלי' לאחר ז' ללידתה. אף על גב דצ"ג מדברי קבלה וד"ק כד"ת דמי. משום דרצו אין מתענין. 

. על כן ממילא תשעה באב דלאו ברצו תליא. שוב ד"ק כד"ת דמי ואף חולה אם כן רשות הוא
שאין בו סכנה מחויב להתענות. הנה בחי' רשב"א וריטב"א פ"ק דראש השנה ]יח ע"ב[ דמעיקר  
ד"ק גם תשעה באב ברצו תליא מילתא וחכמים גזרו בתשעה באב להתענות אפי' רצו שלא  

ביולדת תוך ל' וכל שכן במקום חולי ממש. ובזמן הט"ז    להתענות. אם כן שוב הוי דרבנן. ומותר
לא הי' החי' הרשב"א בדפוס שנדפס פעם ראשונה בזמן המשנה למלך וחי' ריטב"א ר"ה נדפס 
ראשונה בזמנינו. לכן ברור שלא להתענות כלל ותאכל מיד בבוקר. וה' יזכינו להיות הצומות  

  לששון ולשמחה בב"א:
 

 "נ משנה ברורה אורח חיים תק 
ואם הם חלושות נראה דאין להם להחמיר ומ"מ אף הצריך לאכול  –)ה( אלא שנהגו להחמיר 

לא יתענג עצמו בבשר ויין רק כפי מה שצריך. וכן הקטנים שיש להם דעת להתאבל אע"ג שאין  
מחוייבין לחנכם אפילו בן י"ב שנה ואפילו בתענית שעות מ"מ ראוי לחנכם שלא יאכלו רק 

 חם ומים או שאר מאכל פשוט לפי התנוק כדי שיתאבלו עם הצבור: כדי קיום הגוף ל
 

 ד שו"ת אגרות משה אורח חיים חלק ד סימן קי 
הנחלש בתענית צבור אם יכול ללוות תעניתו ולפרוע יום ב' כ"ח תמוז תשי"ט טאלידא. מע"כ 

  ידידי הנכבד מר אברהם בן ר' משה הכהן דורא ס"ט שליט"א.
 

ורכי צבור אשר תשש כחו באמצע עבודתו ביום התענית ונדר הנה בדבר אחד מתעסק בצ
לפדות תעניתו בצום קול ממון ליום אחר שאינו מתעסק במלאכת הקדש שלו וגם בממון 

  לצדקה אם שפיר עבד, ואם מותר לעשות גם לכתחלה כן, ואם אף בצום ט' באב מותר.
 

צבור לכו"ע אף להסוברים  הנה פשוט שללות התענית ולפרוע ביום אחר אין יכולין בתענית
דגם בנדר להתענות יום זה לוה ופורע דהוא רק בתענית יחיד ולא בתענית צבור שהיום גרם 
ויצא מזה גם קולא בשכח וטעם שמשלים התענית ואינו צריך להתענות יום אחר מדינא רק 
כשירצה להתענות לכפרה על שגגתו, ובתענית יחיד סתם כשהתחיל להתענות רשאי ללות  

שיש לו צורך מצוה או חולשה גדולה ולפרוע ביום אחר ויצא גם חומרא שבשכח ואכל מחוייב כ



לצום יום אחר ובנדר יום זה שפליגי אם יכול ללות וצריך להחמיר כב' החומרות שאינו יכול  
ללות ובשכח ואכל משלים תעניתו וגם יצום ביום אחר, כמפורש כל זה בסימן תקס"ח סעי' 

יי"ש. וא"כ מפורש שלא רק שלכתחלה אסור לעשות כן אף לדבר מצוה אלא א' ובמג"א סק"ד ע
אף כשנחלש אין שייך ללות ולשלם ביום אחר, ולא רק בתשעה באב אלא אף בכל תענית צבור. 
ואף בשכח ואכל אין שייך לשלם ביום אחר ורק ברוצה להתענות לתשובה על שגגתו אבל אינו  

. ומה שכבר נדר להתענות יום אחר וליתן צדקה  מתקן בתעניתו להחשיב כנתענה התע"צ 
  מחוייב לקיים נדרו.

 
ואם נחלש באמצע עבודתו אם היא חולשה יותר מדרך בנ"א כשמתענים הוא בכלל חולי שלא 
גזרו רבנן אף בט' באב וכ"ש בשאר התעניות כדאיתא /שו"ע או"ח/ בסימן תקנ"ד סעיף ו'. 

מ רשאי לכתחלה לעשות עבודתו כיון שהיא מלאכת שמים אף שבאם לא היה עובד היה  ומ"
יכול להתענות וכשעובד אפשר יחלש ויצטרך לאכול, ובשכור אצל אחרים אף במלאכת הרשות  
שהוא הפסד לאחרים נמי צריך לעבוד ואף שאפשר שע"י עבודתו יחלש ויצטרך לאכול. ומי  

א נחשב נמי כחולה שמותר לאכול עיין במ"ב שם ס"ק  שהוא חלוש בטבעו יותר משאר בנ"
    י"א. והנני ידידו מוקירו ומברכו בהצלחה בעבודת ה' ובכל מעשיו, משה פיינשטיין.

 
 

 
 שו''ת תשובות והנהגות ח''ד סי' קכ''ח 

 חתונה בבין המצרים  

ונשאלתי אם מותר לאשכנזים    מנהג הספרדים כאן לערוך חתונה בג' השבועות דבין המצרים. 
להשתתף בחתונה.   ונלע"ד דחז"ל לא גזרו איסור להשתתף בשמחה של מצוה, ומה"ט שרי לכל אחד  
להשתתף בתשעת הימים בסעודת מילה ואפילו בסיום מסכתא.   ואמנם האשכנזים נהגו למנוע עד  

א אזי מותר לו להשתתף  אחרי ת"ב, כיון שאפשר לינשא אח"כ, אבל כשיש נישואין ולהם מותר ליש
 בסעודת מצוה כששייך להשמחה, שלא גזרו כן למנוע ממצוה.   

ולענין ריקוד, ב"שבע ברכות" בימי בין המצרים נהגתי למנוע, כיון שאין זה מנהג תמיד לרקוד בשבע  
ברכות ע"כ ראוי למנוע, וכן שמעתי שהורה למעשה מרן הגאון רבי יעקב קניבסקי זצ"ל, ולא דמי  

שהריקודים הם עיקר השמחה מצוה להשתתף.   זהו נראה מדינא.   אבל למעשה נראה, שאם    לחתונה
משתתפי החתונה הספרדיים משמחין אותו כראוי גם בלעדיו, ואין חשוב לו במיוחד לרקוד בחתונה,  
ואי ריקודו לא ניכר לגרוע מהשמחה, ראוי להמנע ולקיים אבילות כמנהג האשכנזים כשיש מספיק 

 מרקדים.  

 

 שו''ת רבבות אפרים ח''ו סי' רפ''ט 

 

 


